20.09.2023, 11:30 Приказ Минприроды РК от 18.08.2023 N 1417 "Об утверждении Порядка охраны редких и находящи... \ КонсультантП…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23648-6&req=doc&cacheid=E3FD1241BA18150CA219B31BC1A8… 1/2

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ПРИКАЗ
от 18 августа 2023 г. N 1417

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОХРАНЫ РЕДКИХ И НАХОДЯЩИХСЯ
ПОД УГРОЗОЙ ИСЧЕЗНОВЕНИЯ РАСТЕНИЙ, ЖИВОТНЫХ И ДРУГИХ

ОРГАНИЗМОВ, ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

В соответствии со статьей 60 Федерального закона "Об охране окружающей среды", постановлением Правительства Республики Коми от
24.08.2017 N 452 "О Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми" приказываю:

1. Утвердить Порядок охраны редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов, занесенных в Красную
книгу Республики Коми, согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2024 года и действует до 1 марта 2030 года.

И.о. министра
П.АЗАРЕНКОВ

Утвержден
Приказом

Министерства
природных ресурсов

и охраны окружающей среды
Республики Коми

от 18 августа 2023 г. N 1417
(приложение)

ПОРЯДОК

ОХРАНЫ РЕДКИХ И НАХОДЯЩИХСЯ ПОД УГРОЗОЙ
ИСЧЕЗНОВЕНИЯ РАСТЕНИЙ, ЖИВОТНЫХ И ДРУГИХ ОРГАНИЗМОВ,

ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

1. Настоящий Порядок охраны редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов, занесенных в Красную
книгу Республики Коми (далее - Порядок), разработан в соответствии со статьей 60 Федерального закона "Об охране окружающей среды" и определяет
особенности охраны редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов, занесенных в Красную книгу
Республики Коми.

2. Охране подлежат редкие и находящиеся под угрозой исчезновения растения, животные и другие организмы, естественно обитающие
(произрастающие) на территории (акватории) Республики Коми и включенные в перечни объектов растительного и животного мира, занесенных в
Красную книгу Республики Коми, а также места обитания (произрастания) указанных объектов. К объектам растительного мира, занесенным в Красную
книгу Республики Коми и подлежащим охране в соответствии с требованиями Порядка, относятся определенные виды растений и виды грибов.

3. Редкие и находящиеся под угрозой исчезновения растения, животные и другие организмы, занесенные в Красную книгу Республики Коми,
подлежат изъятию из хозяйственного использования, и для их охраны устанавливается особый правовой режим, определенный законодательством в
области охраны окружающей среды.

4. Охрана редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов, занесенных в Красную книгу Республики
Коми, и мест их обитания (произрастания) включает осуществление следующих мероприятий:

1) учреждение и ведение Красной книги Республики Коми;

2) введение ограничений хозяйственной и иной деятельности на территориях среды обитания (произрастания) редких и находящихся под
угрозой исчезновения растений, животных и других организмов, занесенных в Красную книгу Республики Коми;

3) организацию научных исследований, направленных на выявление объектов животного и растительного мира, нуждающихся в специальных
мерах охраны, изучение состояния их популяций и разработку мер по их сохранению и восстановлению;

4) организацию мониторинга состояния редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов, занесенных в
Красную книгу Республики Коми;

5) создание и пополнение банка данных по редким и находящимся под угрозой исчезновения растениям, животным и другим организмам,
занесенным в Красную книгу Республики Коми;

6) сохранение редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов, занесенных в Красную книгу
Республики Коми, и мест их обитания (произрастания) в природных условиях, в том числе посредством организации особо охраняемых природных
территорий республиканского значения, а также создания особо защитных участков леса;

7) сохранение редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов, занесенных в Красную книгу
Республики Коми, в искусственно созданных условиях, в том числе в целях изучения биологических (репродуктивных) особенностей, возможностей
искусственного разведения (размножения) и возможностей реинтродукции (реакклиматизации) в природные условия;

8) реинтродукцию (реакклиматизацию) редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов, занесенных в
Красную книгу Республики Коми, в природные условия в целях создания резервных мест обитания, повышения численности существующих популяций в
выявленных местах обитания;

9) пропаганда мероприятий по сохранению и восстановлению редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других
организмов, занесенных в Красную книгу Республики Коми.

5. Организация охраны редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов, занесенных в Красную книгу
Республики Коми, осуществляется Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми (далее - уполномоченный орган).

Мероприятия по сохранению и реинтродукции (реакклиматизации) редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и
других организмов, занесенных в Красную книгу Республики Коми, также мониторингу их состояния и проведению научных исследований,
осуществляются на основании соответствующих республиканских программ в области природопользования и охраны окружающей среды.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442444&dst=100413&field=134&date=20.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=222879&dst=100550&field=134&date=20.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442444&dst=100413&field=134&date=20.09.2023

20.09.2023, 11:30 Приказ Минприроды РК от 18.08.2023 N 1417 "Об утверждении Порядка охраны редких и находящи... \ КонсультантП…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23648-6&req=doc&cacheid=E3FD1241BA18150CA219B31BC1A8… 2/2

5.1. На территориях (акваториях), на которых выявлены места обитания (произрастания) редких и находящихся под угрозой исчезновения
растений, животных и других организмов, занесенных в Красную книгу Республики Коми, запрещается деятельность, ведущая к гибели, сокращению
численности этих объектов и ухудшающая условия их существования.

5.2. Собственники, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков, пользователи водных объектов, на территориях
(акваториях) которых расположены места обитания (произрастания) редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других
организмов, занесенных в Красную книгу Республики Коми, при осуществлении хозяйственной деятельности обязаны:

принять меры по предотвращению гибели, сокращению численности и ухудшения условий существования редких и находящихся под угрозой
исчезновения растений, животных и других организмов, занесенных в Красную книгу Республики Коми, в том числе посредством огораживания участков
(мест) их обитания (произрастания) или проведения иных мероприятий, обеспечивающих их сохранение;

обеспечить проведение мероприятий, предусмотренных:

1) Требованиями по предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении производственных процессов, а также при
эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 13 августа 1996 г. N 997;

2) Положением о мерах по сохранению водных биологических ресурсов и среды их обитания, утвержденным постановлением Правительства
Российской Федерации от 29 апреля 2013 г. N 380;

3) Особенностями охраны в лесах редких и находящихся под угрозой исчезновения деревьев, кустарников, лиан, иных лесных растений,
занесенных в Красную книгу Российской Федерации или Красные книги субъектов Российской Федерации, утвержденными приказом Минприроды
России от 29.05.2017 N 264.

5.3. Лица, обнаружившие редкие и находящихся под угрозой исчезновения растения, животные и другие организмы, занесенных в Красную книгу
Республики Коми, обязаны передавать сведения о выявленных местах обитания таких объектов в уполномоченный орган для учета указанных мест и
введения ограничений хозяйственной и иной деятельности.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=75618&dst=100008&field=134&date=20.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=146101&dst=100008&field=134&date=20.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=218646&dst=100009&field=134&date=20.09.2023